

GLDTC 566 ASHMORE BRG / STANDING SPRINGS COST ESTIMATE								
ITEM DESCRIPTION	UNIT	UNIT BID PRICE	ASHMORE BRIDGE RD		ADDITIONAL			
			STANDING SPRINGS		TURN LANE @ WEST			
			RELOCATION	AMOUNT	STANDING SPRINGS WEST	TOTAL QUANTITIES	TOTAL \$	
MOBILIZATION	LS	\$35,000.00	1	\$ 35,000.00	0	\$ -	1.00	\$35,000.00
CONSTR. STAKES LINES & GRADES	LS	\$10,000.00	1	\$ 10,000.00	0.2	\$ 2,000.00	1.20	\$12,000.00
QUALITY CONTROL BY CONTRACTOR	LS	\$15,000.00	1	\$ 15,000.00	0	\$ 3,000.00	1.20	\$18,000.00
TRAFFIC CONTROL	LS	\$35,000.00	1	\$ 35,000.00	0.2	\$ 7,000.00	1.20	\$42,000.00
AS-BUILT CONSTRUCTION PLANS	LS	\$3,000.00	1	\$ 3,000.00	0.2	\$ 600.00	1.20	\$3,600.00
CLEARING & GRUBBING W/ ROADWAY	LS	\$75,000.00	1	\$ 75,000.00	0.2	\$ 15,000.00	1.20	\$90,000.00
REM. & DISP. OF EXISTING CATCH BASIN	EA	\$700.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
REM. & DISP. OF EXISTING DROP INLET	EA	\$650.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
REM. & DISP. OF EXISTING PAVEMENT	SY	\$15.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
REM. & DISP. OF EXISTING ASPH. PAVEMENT	SY	\$15.00	1500	\$22,500.00	0	\$ 0.00	1,500.00	\$22,500.00
MILLING EXISTING ASPH. ROADWAY	SY	\$1.65	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
MILLING VARIABLE WIDTH 4"	SY	\$7.50	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
SITE EXCAVATION	LS	\$200,000.00	1	\$200,000.00	0.2	\$40,000.00	1.20	\$240,000.00
BORROW EXCAV.	CY	\$18.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
EXCAVATION FOR SHOULDER PAVING	STA	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
FINE GRADING	SY	\$2.90	4500	\$13,050.00	0	\$ 0.00	4,500.00	\$13,050.00
FLOWABLE FILL	CY	\$95.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
MAINTENANCE STONE	TON	\$35.00	200	\$7,000.00	0	\$ 0.00	200.00	\$7,000.00
HOT MIX ASPH. ACOR. BASE CR. TYPE C @ 850#/SY	TON	\$50.00	1375	\$68,750.00	550	\$27,500.00	1,925.00	\$96,250.00
LIQUID ASPH. BINDER PG 64-22	TON	\$650.00	163.92	\$106,548.00	55.8	\$36,270.00	219.72	\$142,818.00
FULL DEPTH ASPHALT PMVT. PATCH-6" UNIFORM	SY	\$33.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
H/L ASPH. CONCRETE INTERMEDIATE CR. TYPE C @ 220#/SY	TON	\$52.50	466.2	\$24,475.50	190	\$9,975.00	656.20	\$34,450.50
H/L ASPH. CONC. SURF. COURSE TYPE C @ 220#/SY	TON	\$52.50	866.8	\$45,507.00	190	\$9,975.00	1,056.80	\$55,482.00
PERMANENT CONSTRUCTION SIGNS	SF	\$12.50	300	\$3,750.00	0	\$ 0.00	300.00	\$3,750.00
4" WH. BRK. LINE-GAPS EXC. FD PAINT	LF	\$0.20	240	\$48.00	0	\$ 0.00	240.00	\$48.00
4" WH. SLD. LINE-PVT. EDGE FD PAINT	LF	\$0.20	5000	\$1,000.00	520	\$104.00	5,520.00	\$1,104.00
8" WH. SOLID LINES (CRSS WLK & CHANN) FD PNT.	LF	\$1.00	320	\$320.00	0	\$ 0.00	320.00	\$320.00
24" WH. SOLID LINES F.D. PAINT	LF	\$2.50	84	\$210.00	24	\$60.00	108.00	\$270.00
4" YELLOW BRKN LINE GAPS EXC. FD PAINT	LF	\$0.52	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
4" YELLOW SLD. LINE-CENTER LINE FD PAINT	LF	\$0.52	3500	\$1,820.00	1040	\$540.80	4,540.00	\$2,360.80
WHITE SINGLE ARROWS - PAINT	LF	\$55.00	8	\$440.00	0	\$ 0.00	10.00	\$550.00
WHITE COMBO ARROWS - PAINT	LF	\$55.00	1	\$55.00	0	\$ 0.00	1.00	\$55.00
4" WH. BRK. LINE-GAPS EXC. THERMO 90 MIL	LF	\$0.67	240	\$160.80	0	\$ 0.00	240.00	\$160.80
4" WH. SLD. LINE-PVT. EDGE THERMO- 90 MIL	LF	\$0.67	5000	\$3,350.00	520	\$348.40	5,520.00	\$3,698.40
8" WH. SLD. LINE (CRSS WLK & CHANN) THERMO 125MIL	LF	\$2.25	320	\$720.00	0	\$ 0.00	320.00	\$720.00
24" WH. SOLID LINES THERMO- 125 MIL	LF	\$10.00	84	\$840.00	24	\$240.00	108.00	\$1,080.00
WHITE SINGLE ARROWS - THERMO 125 MIL	EA	\$100.00	8	\$800.00	2	\$200.00	10.00	\$1,000.00
WHITE COMBO. ARROWS - THERMO 125 MIL	EA	\$150.00	1	\$150.00	0	\$ 0.00	1.00	\$150.00
WH. WORD MESS "ONLY" - THERO-125MIL	EA	\$150.00	4	\$600.00	1	\$150.00	5.00	\$750.00
WH. WORD MESS "STOP" - THERO-125MIL	EA	\$150.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
WH. WORD MESS "AHEAD" - THERO-125MIL	EA	\$150.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
WH. WORD R/R SYMBOL - THERO-125MIL	EA	\$150.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
4" YELLOW BRKN LINE GAPS EXC. THERMO 90 MIL	LF	\$0.67	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
4" YELLOW SLD. LINE-CENTER LINE THERMO-90 MIL	LF	\$0.67	3500	\$2,345.00	0	\$ 0.00	3,500.00	\$2,345.00
PERM. CLEAR PAVMT. MARKERS MONO-DIR	EA	\$10.00	10	\$100.00	0	\$ 0.00	10.00	\$100.00
PERM. YELLOW PAVMT. MARKERS MONO-DIR	EA	\$10.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
PERM. YELLOW PAVMT. MARKERS BI-DIRECTIONAL	EA	\$10.00	50	\$500.00	0	\$ 0.00	50.00	\$500.00
18" RC PIPE CUL. - CLASS II	LF	\$55.00	64	\$3,520.00	0	\$ 0.00	64.00	\$3,520.00
24" RC PIPE CUL. - CLASS III	LF	\$65.00	64	\$4,160.00	0	\$ 0.00	64.00	\$4,160.00
30" RC PIPE CUL. - CLASS III	LF	\$60.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
36" RC PIPE CUL. - CLASS III	LF	\$75.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
48" RC PIPE CUL. - CLASS III	LF	\$85.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
60" RC PIPE CUL. - CLASS III	LF	\$100.00	48	\$4,800.00	0	\$ 0.00	48.00	\$4,800.00
12" NON-REINFORCED BRICK MASONRY WALL	CY	\$1,250.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
12" REINFORCED BRICK MASONRY WALL	CY	\$1,600.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONCRETE STEPS	CY	\$1,000.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
ALUMINUM HANDRAIL	LF	\$100.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CATCH BASIN TYPE 8' W/ MANHOLE	EA	\$1,500.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CATCH BASIN TYPE 16'	EA	\$2,800.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
24" x 36" DROP INLET	EA	\$1,800.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
MANHOLE	EA	\$2,300.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONCRETE CURB & GUTTER (1'-6")	LF	\$12.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONCRETE CURB & GUTTER (2'-0")	LF	\$15.50	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
PEDESTRIAN RAMP CONSTRUCTION	SY	\$150.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONC. SIDEWALK 5'-0" (4" UNIFORM)	SY	\$32.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DETECTABLE WARNING SURFACES	SF	\$75.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONCRETE DRIVEWAY (6" UNIFORM)	SY	\$36.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
AGGREGATE UNDERDRAIN (AGG # 57)	CY	\$25.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
8" PERFORATED PIPE UNDERDRAIN	LF	\$8.50	100	\$850.00	0	\$ 0.00	100.00	\$850.00
RIP RAP (CLASS B)	TON	\$40.00	100	\$4,000.00	0	\$ 0.00	100.00	\$4,000.00
GTEx FOR EROS CNTRL UND RIPRAP (CLASS 1) TYPE C	SY	\$2.00	200	\$400.00	0	\$ 0.00	200.00	\$400.00
STEEL BEAM GUARDRAIL	LF	\$20.00	600	\$12,000.00	0	\$ 0.00	600.00	\$12,000.00
END TERMINAL TYPE - T	EA	\$3,000.00	2	\$6,000.00	0	\$ 0.00	2.00	\$6,000.00
ADDITIONAL LENGTH GUARDRAIL POST	LF	\$0.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
48" CHAIN LINK FENCE	LF	\$20.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
RESET FENCE	LF	\$15.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
RESET CHAIN LINK FENCE	LF	\$17.50	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
PERMANENT VEGETATION	MSY	\$1,000.00	6.333	\$6,333.00	0.8	\$800.00	7.133	\$7,133.00
TEMPORARY VEGETATION	MSY	\$750.00	3.667	\$2,750.25	0.4	\$300.00	4.07	\$3,050.25
BALED STRAW	BALE	\$0.00	0	\$ 0.00	520	\$ 0.00	520.00	\$ 0.00
SILT FENCE	LF	\$8.00	5000	\$40,000.00	0	\$ 0.00	5,000.00	\$40,000.00
SILT BASIN	CY	\$15.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DITCH CHECK	TON	\$30.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
SELF-ADHERING PAVING STRIP MEMBRANE CEO.	SY	\$22.50	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
CONCRETE FOR STRUCTURES (ROADWAY) CLASS 400	LF	\$1,200.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DIAMOND SOCK FILTERS (1-16 CB)	LF	\$20.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DEMOLITION ITEM #1	LS	\$800.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DEMOLITION ITEM #2	LS	\$500.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
DEMOLITION ITEM #3	LS	\$950.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
4" WHITE PARKING LINES-PAINT	LF	\$1.30	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
8" YELLOW LINES- PAINT	LF	\$3.40	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
4" BLUE HANDICAP LINES- PAINT	LF	\$3.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
SPEED BUMPS	EA	\$1,000.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
PAVEMENT MARKINGS	LS	\$2,000.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
NEW ROADWAY SIGNAGE	LS	\$2,000.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
ESTIMATED CONSTRUCTION COST				\$762,852.55		\$154,173.20		\$917,025.75
UTILITIES - (POLES)	EA	\$25,000.00	0	\$ 0.00	0	\$ 0.00	0.00	\$ 0.00
10% CONTINGENCY				\$76,285.26		\$15,417.32		\$91,702.58
PE				\$83,913.78		\$16,959.05		\$100,872.83
CEI				\$83,913.78		\$16,959.05		\$100,872.83
ESTIMATED GRAND TOTAL				\$1,006,965.37		\$203,508.62		\$1,210,473.99
				CUMMALTIVE TOTAL		\$1,210,473.99		

NOTES:
1) WIDENING ALL ON ONE SIDE DUE TO UTILITY POLE RELOCATIONS NEEDED ON NORTH SIDE OF ROAD (6 POLES)
2) RIGHT-OF-WAY WILL BE REQUIRED FROM TWO PROPRY OWNER IN ADDITION TO THE GOLF COURSE PROPERTY.
3. STANDING SPRINGS WEST TURN LANE ADDED IN ANTICIPATION OF SCDOT REQUIREMENTS.
4. SCDOT TO PROVIDE INSTALLATION OF THE SIGNAL AND ALL CROSSWALKS.

EPD Committee

AGENDA ITEM

MEETING DATE: July 6, 2020

AGENDA ITEM: An Emergency Ordinance Requiring Individuals to Wear Face Coverings in Certain Circumstances and Matters Related Thereto

TO: EPD Committee

FROM: EPD Committee Chair Taft Matney

ITEM NUMBER: 6b

SUBJECT: An Emergency Ordinance Requiring Individuals to Wear Face Coverings in Certain Circumstances and Matters Related Thereto

REQUEST

Consideration of an emergency ordinance requiring individuals to wear face coverings in certain circumstances and matters related thereto.

HISTORY/BACKGROUND

This item is being presented following a request from Councilor Taft Matney.

FISCAL IMPACT

No.

RECOMMENDATION

This item is a Council-initiated request. Staff will proceed accordingly.

ATTACHMENTS

Draft Emergency Ordinance

ORDINANCE _____-2020

AN EMERGENCY ORDINANCE REQUIRING INDIVIDUALS TO WEAR FACE COVERINGS IN CERTAIN CIRCUMSTANCES AND MATTERS RELATED THERETO

WHEREAS, it is well recognized that SARS-CoV-2, the virus that causes the disease COVID-19, presents a public health concern that requires extraordinary protective measures and vigilance; and,

WHEREAS, on March 11, 2020, the World Health Organization declared a world-wide pandemic; and,

WHEREAS, on March 13, 2020, the President of the United States has declared a National Emergency for the United States and its territories in an effort to reduce the spread of the virus; and,

WHEREAS, on March 13, 2020, the Governor of the State of South Carolina declared a state of emergency for the State of South Carolina; and,

WHEREAS, on March _____, 2020, the City Council declared a state of emergency for the City of Mauldin, (“City”); and,

WHEREAS, S.C. Code Ann. §5-7-250 empowers Council to enact emergency ordinances affecting life, health, safety, or property; and,

WHEREAS, COVID-19 has spread across the state with the South Carolina Department of Health and Environmental Control (“SCDHEC”) confirming the localized person-to-person spread of COVID-19 in South Carolina, which indicates a significantly risk of exposure and infection and creating an extreme public health risk; and,

WHEREAS, as of July 1, 2020, the total number of confirmed cases in South Carolina is approximately 36,399 and the number of confirmed deaths is 739; the number of reported cases in Greenville County is 5,009; and, the total number of estimated cases in Greenville County is 31,384; and,

WHEREAS, the number of cases is growing rapidly and if COVID-19 continues to spread in the City, the number of persons relying on medical, pharmaceutical, and general cleaning supplies will increase, the private and public sector work force will be negatively impacted by absenteeism, and the demand for medical facilities may exceed locally available resources; and,

WHEREAS, it is vitally important that we all work together to decrease the widespread proliferation of COVID-19 among us all now rather than suffer the unfortunate and devastating consequences later; and,

WHEREAS, the Centers for Disease Control and Prevention (“CDC”) and SCDHEC advise the use of cloth face coverings to slow the spread of COVID-19; and,

WHEREAS, taking measures to control outbreaks minimizes the risk to the public, maintains the health and safety of the City’s residents, and limits the spread of infection in our communities and within the healthcare delivery system; and,

WHEREAS, in order to protect, preserve, and promote the general health, safety and welfare and the peace and order of the community, the City is taking steps to try to protect the citizens and employees of the City from increased risk of exposure; and,

WHEREAS, in light of the foregoing, City Council deems it proper and necessary to adopt this Emergency Ordinance to require (a) patrons of grocery stores and pharmacies to wear face coverings while inside the store in light of the fact these establishments sell essential goods such that individuals do not have meaningful choice to decide not to shop there; and, (b) all employees of restaurants, bars, retail establishments, salons, beauty shops, barber shops, grocery stores, and pharmacies to wear face coverings at any time there is face to face interaction with the public.

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE MAYOR AND COUNCIL OF THE CITY OF MAULDIN, SOUTH CAROLINA:

1. All persons entering a grocery store or pharmacy in the City must wear a face covering while inside the establishment. For purposes of this Ordinance, the term grocery store shall mean a retail establishment that primarily sells food, but may also sell other convenience and household goods; the term does not include a convenience store. The business shall not have responsibility for enforcing this requirement, but shall post conspicuous signage at all entrances informing its patrons of the requirements of this section.
2. All restaurants, retail stores, salons, beauty shops, barber shops, grocery stores, and pharmacies in the City must require their employees to wear a face covering at all times while having face to face interaction with the public.
3. Any person who is unable to safely wear a face covering due to age, an underlying health condition, or is unable to remove the face covering without the assistance of others is exempt from this Ordinance.
4. A person who fails to comply with Section 1 of this Ordinance shall be guilty of a civil infraction, punishable by a fine or not more than \$25.00.
5. A person who fails to comply with Section 2 of this Ordinance shall be guilty of a civil infraction, punishable by a fine of not more than \$100.00. Each day of a continuing violation of this Ordinance shall be considered a separate and distinct offense. In addition to the fines established by this section, repeated violations of this Ordinance by a person who owns, manages, operates or

otherwise controls a business subject to this Ordinance may, subject to all procedural protections set forth in the City Code, result in the suspension or revocation of any occupancy permit or business license issued to business where the repeated violations occurred. Repeated violations of this Ordinance is additionally hereby declared to be a public nuisance, which may be abated by the City by restraining order, preliminary and permanent injunction, or other means provided for by the laws of this State. The foregoing notwithstanding, every effort shall be made to bring the business into voluntary compliance with the terms of this Ordinance prior to the issuance of any citation. For the purposes of Section 2 of this Ordinance, "person" shall be defined as any individual associated with the business who has the control or authority and ability to enforce the social distancing requirements of the Ordinance within the business, such as an owner, manager or supervisor. "Person" may also include an employee or other designee that is present at the business but does not have the title of manager, supervisor, etc. but has the authority and ability to ensure that the requirements of this Ordinance are met while the business is open to the public.

6. Furthermore, Council recommends, but does not require, all persons entering all other public buildings or private buildings into which the public is invited, that are not included in Paragraph one (1) hereof, to wear a face covering while inside the establishment. Proprietors of such buildings are encouraged to adopt and enforce a policy requiring face coverings for all employees and visitors to their respective buildings while having face to face interaction with the public and to post conspicuous signage at all entrances.
7. Should any provision, section, paragraph, sentence or word of this Ordinance be rendered or declared invalid by any final court action in a court of competent jurisdiction or by reason of any preemptive legislation, the remaining provisions, sections, paragraphs, sentences, or words of this Ordinance as hereby adopted shall remain in full force and effect.
8. This Emergency Ordinance shall be effective at _____ a.m./p.m. on July _____, 2020 and shall be terminated by the issuance of another ordinance or shall automatically expire on the 61st day after enactment of this Ordinance, whichever date is earlier.

DONE, RATIFIED, AND PASSED THIS THE ____ DAY OF _____, 2020.

Terry Merritt, Mayor

ATTEST:

Cindy Miller, Municipal Clerk

Introduced by: _____

First Reading: _____

Approved as to form: _____
Daniel R. Hughes, City Attorney